PAGE
10

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА
№ 5309 от 12.07.2012 г.

Об утверждении положений
о проведении городских
конкурсов «Подростковый досуг»,

«Наш подъезд, наш дом, наш двор»,

в рамках реализации долгосрочной

целевой программы «Развитие

территориального общественного

самоуправления в городе Сургуте

на 2012 – 2014 годы»

В соответствии с порядком предоставления субсидий по результатам             городских конкурсов, проводимых в рамках реализации долгосрочной целевой программы «Развитие территориального общественного самоуправления                     в городе Сургуте на 2012 – 2014 годы», утвержденным постановлением Администрации города от 31.05.2012 № 4060 (с изменениями от 19.06.2012 № 4583), в целях содействия деятельности территориальных общественных самоуправлений и стимулирования инициатив граждан, развития творческой активности  и привлечения жителей муниципального образования городской округ город Сургут к участию в мероприятиях по благоустройству муниципального образования городской округ город Сургут по месту жительства:

1. Организовать на территории муниципального образования городской округ город Сургут проведение городских конкурсов «Подростковый досуг», «Наш подъезд, наш дом, наш двор».
2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении городского конкурса «Подростковый досуг» согласно приложению 1.
2.2. Положение о проведении городского конкурса «Наш подъезд,                 наш дом, наш двор» согласно приложению 2.

3. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» (Сердюков Д.В.) подготовить информацию об объявлении городских конкурсов для публикации.

4. Управлению информационной политики (Швидкая Е.А.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить              на официальном интернет-сайте Администрации города.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя  главы Администрации города Алешкову Н.П.

Глава города

       Д.В. Попов
Приложение 1

к постановлению

Администрации города

от _________ № ________

Положение
о проведении городского конкурса «Подростковый досуг»

1. Общие положения

1.1. Положение о проведении городского конкурса «Подростковый досуг» (далее – положение) разработано в соответствии с долгосрочной целевой           программой «Развитие территориального общественного самоуправления города Сургута на 2012 – 2014 годы», утвержденной постановлением Администрации города от 07.10.2011 № 6754 (с изменениями от 31.01.2012 № 499), Порядком предоставления субсидий по результатам городских конкурсов, проводимых                в рамках реализации долгосрочной целевой программы «Развитие территориального общественного самоуправления в городе Сургуте на 2012 – 2014 годы», утвержденным постановлением Администрации города от 31.05.2012 № 4060  (с изменениями от 19.06.2012 № 4583) (далее – порядок).

1.2. Настоящее положение определяет порядок проведения городского конкурса «Подростковый досуг» (далее – конкурс).

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Конкурс проводится с целью отбора территориальных общественных самоуправлений (далее – ТОС) на право получения субсидии на реализацию проекта по организации досуга детей и подростков по месту жительства.

2.2. Задачи конкурса:

- организация социально-воспитательной и досуговой работы с детьми               и подростками по месту жительства;

- развитие творческих способностей детей и подростков;

- популяризация здорового образа жизни, профилактика негативных явлений (наркомания, правонарушения, экстремизм) среди детей и подростков.

3. Организация конкурса

3.1. Конкурс организуется муниципальным казенным учреждением            «Наш город» (далее – МКУ «Наш город») совместно с Администрацией города Сургута.

3.2. Информация о проведении конкурса публикуется в газете «Сургутские ведомости» и размещается на официальном интернет-сайте Администрации          города www.admsurgut.ru в разделе «Новости ТОС».

3.2.1. Информационное сообщение о проведении конкурса содержит:

·  сроки подачи заявок;

·  адрес и контактные телефоны пункта приема документов;

·  перечень документов, необходимых для участия в конкурсе проектов;

- сроки подведения итогов конкурса.

4. Участники конкурса

4.1. Для участия в конкурсе допускаются ТОС, отвечающие следующим требованиям:

- наличие государственной регистрации в качестве юридического лица;

- местонахождение и осуществление деятельности на территории города Сургута;

- самостоятельное осуществление на территории города социально-ориентированной деятельности, которая по своему содержанию и планируемым результатам соответствует видам деятельности, указанным в п.1 ст.31.1 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,             ст.3 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 16.12.2010          № 229-оз «О поддержке региональных социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в Ханты-Мансийском            автономном округе – Югре»;

- отсутствие задолженности перед бюджетами всех уровней и внебюджетными фондами.

5. Порядок проведения конкурса

5.1. Рассмотрение заявок и подведение итогов конкурса осуществляет Межведомственный координационный совет по вопросам территориального общественного самоуправления (далее – координационный совет), состав                     и порядок работы которого утвержден распоряжением Администрации города от 04.06.2007 «О создании межведомственного координационного совета               по вопросам территориального общественного самоуправления» (с измене-ниями от 18.05.2012 № 1319).

5.2. Конкурс проводится в три этапа.

5.2.1. Первый этап: предоставление документов в муниципальное казенное учреждение «Наш город» – в течение 20 календарных дней после объявления конкурса.

5.2.2. Второй этап: рассмотрение проектов членами координационного          совета, публичная защита проектов – в течение 15 календарных дней со дня окончания приема заявок на конкурс.

5.2.3. Третий этап: подведение итогов городского конкурса, подготовка  решения координационного совета в течение 5 календарных дней со дня окончания второго этапа.

5.3. Основанием для отказа в участии в конкурсе служит несоответствие заявки условиям участия в конкурсе и порядку проведения конкурса по составу документов, и (или) содержанию;

5.4. Для участия в конкурсе соискатель в течение 20 календарных дней         после объявления конкурса направляет в муниципальное казенное учреждение «Наш город» заявку на участие в конкурсе с приложением документов.

5.5. Описание конкурсного проекта (программы) включает в себя основной текст и приложения, которые должны быть отпечатаны на стандартных листах белой бумаги формата А4 с одной стороны листа (поля страниц: левое – 3 см, правое – 1 см, верхнее – 1,5 см, нижнее – 2 см). Шрифт печатания – Times New Roman, черного цвета, размер шрифта – 14 пт, межстрочный интервал – 1,5.Основной текст конкурсной программы (проекта) не должен превышать           12 печатных страниц

5.6. Заявке, соответствующей требованиям порядка, присваивается номер, который сохраняется за ней в течение всего конкурса.

5.7. Заявки, поступившие по истечении срока, указанного в информа-ционном сообщении, или представленные без необходимых документов,                  не рассматриваются.

5.8. В течение пятнадцати календарных дней с момента окончания срока подачи заявок, участники, допущенные к участию в конкурсе, выступают                   с публичной защитой проектов перед координационным советом.

5.9. Материалы, представленные на конкурс, соискателям не возвра-щаются.

5.10. Предлагаемые на конкурс проекты должны иметь срок реализации             в течение трех месяцев после проведения конкурса.

6. Подведение итогов

6.1. Субсидия предоставляется победителям из бюджета городского округа города Сургута в пределах ассигнований, предусмотренных на данные цели бюджетом города в размере 87 тысяч рублей, из которых:

1 место – 45 000 руб.;
2 место – 24 000 руб.;
3 место – 18 000 руб.

6.2. Основными критериями оценки заявленных проектов на конкурс           при определении целесообразности выделения субсидий являются:

- содействие реализации проекта решению социально значимых задач           развития города;
·  соответствие обозначенным приоритетам согласно п.1.3 порядка;

·  общественная значимость и актуальность проекта;

·  направленность проекта на достаточно широкий круг потенциальных участников и потребителей результатов проекта (не менее 50-ти человек);

·  оригинальность проекта, его инновационный характер;

·  соответствие целей и задач проблеме проекта, возможность их осуществления;

·  содействие реализации проекта сотрудничеству между некоммерческими организациями;

·  наличие механизма реализации проекта;

·  наличие у соискателя необходимых профессиональных знаний, квалификации, опыта работы в сфере деятельности, заявленной в проекте (кадровое             и методическое обеспечение проекта);

·  наличие конкретного и значимого результата и перспектив продолжения этой деятельности после окончания проекта, социальная эффективность проекта;
·  наличие партнеров в реализации проекта;

·  наличие собственного и привлеченного вклада в организацию заяв-ленной деятельности;

·  наличие опыта реализации общественно значимых проектов;

·  наличие и размер собственных и привлеченных внебюджетных средств;

·  соответствие сметы расходов на проект в части расходов за счет предполагаемой субсидии требованием пункта 1.4 порядка.
6.3. Проекты оцениваются по пятибалльной шкале по каждому критерию.

6.4. Победителем конкурса признается участник, набравший наибольшее суммарное количество баллов по всем критериям.

6.5. Муниципальное казенное учреждение «Наш город» готовит информацию о результатах конкурса для публикации в газете «Сургутские ведомости»  и на интернет-сайте Администрации города www.admsurgut.ru в течение                 10 календарных дней с момента подведения итогов.

Приложение 2

к постановлению

Администрации города

от __________ № _______
Положение
о проведении городского конкурса «Наш подъезд, наш дом, наш двор»

1. Общие положения

1.1. Положение о проведении городского конкурса «Наш подъезд, наш дом, наш двор» (далее – положение) разработано в соответствии с долгосрочной целевой программой «Развитие территориального общественного самоуправ-ления города Сургута на 2012 – 2014 годы», утвержденной постановлением Администрации города от 07.10.2011 № 6754 (с изменениями от 31.01.2012              № 499), Порядком предоставления субсидий по результатам городских конкурсов, проводимых в рамках реализации долгосрочной целевой программы          «Развитие территориального общественного самоуправления в городе Сургуте на 2012 – 2014 годы», утвержденным постановлением Администрации города от 31.05.2012 № 4060 (с изменениями от 19.06.2012 № 4583) (далее – порядок).

1.2. Настоящее положение определяет порядок проведения городского конкурса «Наш подъезд, наш дом, наш двор» (далее – конкурс).

1.3. Конкурс проводится на территориях, на которых осуществляется            территориальное общественное самоуправление (далее – ТОС) города Сургута. Представляемыми для участия в городском конкурсе территориями являются:

- многоквартирные дома;

- дворы многоквартирных домов;

- дома, дворы и улицы индивидуальной жилой застройки;

- детские дворовые площадки.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Конкурс проводится с целью отбора ТОС на право получения субсидии на реализацию проекта по обеспечению активного участия населения                   в решении вопросов содержания общего имущества многоквартирных жилых домов, домов индивидуальной жилой застройки и придомовых территорий.

2.2. Задачи конкурса:

- повышение активности жителей в деятельности по сохранению общедомовой собственности;

- привлечение общественности к содержанию придомовых территорий;

- участие жителей в благоустройстве территорий города.

3. Организация конкурса

3.1. Конкурс организуется муниципальным казенным учреждением           «Наш город» (далее – МКУ «Наш город») совместно с Администрацией города Сургута.

3.2. Информация о проведении конкурса публикуется в газете «Сургутские ведомости» и размещается на официальном интернет-сайте Администрации            города www.admsurgut.ru, в разделе «Новости ТОС».

3.2.1. Информационное сообщение о проведении конкурса содержит:

- сроки подачи заявок;

- адрес и контактные телефоны пункта приема документов;

- перечень документов, необходимых для участия в конкурсе проектов;

- сроки подведения итогов конкурса.

4. Участники конкурса

4.1. Для участия в конкурсе допускаются ТОС, отвечающие следующим требованиям:

- наличие государственной регистрации в качестве юридического лица;

- местонахождение и осуществление деятельности на территории города Сургута;

- самостоятельное осуществление на территории города социально-ориентированной деятельности, которая по своему содержанию и планируемым результатам соответствует видам деятельности, указанным в п.1 ст.31.1 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,          ст.3 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 16.12.2010           № 229-оз «О поддержке региональных социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в Ханты-Мансийском           автономном округе – Югре»;

- отсутствие задолженности перед бюджетами всех уровней и внебюджетными фондами.

5. Порядок проведения конкурса

5.1. Рассмотрение заявок и подведение итогов конкурса осуществляет Межведомственный координационный совет по вопросам территориального общественного самоуправления (далее – координационный совет), состав               и порядок работы которого утвержден распоряжением Администрации города от 04.06.2007 «О создании межведомственного координационного совета                 по вопросам территориального общественного самоуправления» (с измене-ниями от 18.05.2012 № 1319).

5.2. Конкурс проводится в три этапа.

5.2.1. Первый этап: предоставление документов в МКУ «Наш город» –            в течение 20 календарных дней после объявления конкурса.

5.2.2. Второй этап: рассмотрение проектов членами координационного          совета, публичная защита проектов – в течение 15 календарных дней со дня окончания приема заявок на конкурс.

5.2.3. Третий этап: подведение итогов городского конкурса, подготовка  решения координационного совета – в течение 5 календарных дней со дня окончания второго этапа.

5.3. Основанием для отказа в участии в конкурсе служит несоответствие заявки условиям участия в конкурсе и порядку проведения конкурса по составу документов, и (или) содержанию;

5.4. Для участия в конкурсе соискатель в течение 20 календарных дней         после объявления конкурса направляет в МКУ «Наш город» заявку на участие            в конкурсе, с приложением документов.

5.5. Описание конкурсного проекта (программы) включает в себя основной текст и приложения, которые должны быть отпечатаны на стандартных листах белой бумаги формата А4 с одной стороны листа (поля страниц: левое – 3 см, правое – 1 см, верхнее – 1,5 см, нижнее – 2 см). Шрифт печатания – Times New Roman, черного цвета, размер шрифта – 14 пт, межстрочный интервал – 1,5.Основной текст конкурсной программы (проекта) не должен превышать 12 печатных страниц.

5.6. Заявке, соответствующей требованиям порядка, присваивается номер, который сохраняется за ней в течение всего конкурса.

5.7. Заявки, поступившие по истечении срока, указанного в информационном сообщении, или представленные без необходимых документов не рассматриваются.

5.8. В течение пятнадцати календарных дней с момента окончания срока подачи заявок, участники, допущенные к участию в конкурсе, выступают                  с публичной защитой проектов перед координационным советом.

5.9. Материалы, представленные на конкурс, соискателям не возвра-щаются.

5.10. Предлагаемые на конкурс проекты должны иметь срок реализации           в течение трех месяцев после проведения конкурса.

6. Подведение итогов

6.1. Субсидия предоставляется победителям из бюджета городского округа города Сургута в пределах ассигнований, предусмотренных на данные цели бюджетом города в размере 250 тысяч рублей, из которых:

1 место – 120 000 руб.;
2 место – 90 000 руб.;

3 место – 40 000 руб.

6.2. Основными критериями оценки заявленных проектов на конкурс            при определении целесообразности выделения субсидий являются:

- содействие реализации проекта решению социально значимых задач          развития города;
- соответствие обозначенным приоритетам согласно п.1.3 порядка;

- общественная значимость и актуальность проекта;

- направленность проекта на достаточно широкий круг потенциальных участников и потребителей результатов проекта (не менее 50-ти человек);

- оригинальность проекта, его инновационный характер;

- соответствие целей и задач проблеме проекта, возможность их осуществления;

- содействие реализации проекта сотрудничеству между некоммерческими организациями;

- наличие механизма реализации проекта;

- наличие у соискателя необходимых профессиональных знаний, квалификации, опыта работы в сфере деятельности, заявленной в проекте (кадровое           и методическое обеспечение проекта);

- наличие конкретного и значимого результата и перспектив продолжения этой деятельности после окончания проекта, социальная эффективность проекта;
- наличие партнеров в реализации проекта;

- наличие собственного и привлеченного вклада в организацию заявленной деятельности;

- наличие опыта реализации общественно значимых проектов;

- наличие и размер собственных и привлеченных внебюджетных средств;

- соответствие сметы расходов на проект в части расходов за счет предполагаемой субсидии требованием пункта 1.4 порядка;

6.3. Проекты оцениваются по пятибалльной шкале по каждому критерию.

6.4. Победителем конкурса признается участник, набравший наибольшее суммарное количество баллов по всем критериям.

6.5. Муниципальное казенное учреждение «Наш город» готовит информацию о результатах конкурса для публикации в газете «Сургутские ведомости»                и на официальном интернет-сайте Администрации города www.admsurgut.ru            в течение 10 календарных дней с момента подведения итогов.